
                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                        
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                            
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE nr.33 
  privind introducerea în domeniul public al oraşului Costeşti a terenului în 

suprafață de 35.157 m.p., situat ȋn extravilanul orașului Costești, județul Argeș 
 

 
 
 

Consiliul Local al Oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, în 
ziua de 27.04.2023; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.10128 din data de 24.04.2023, întocmit de iniţiator, domnul 

ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 
-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.10129/24.04.2023, întocmit 

de doamna Gruianu Rodica - consilier superior în cadrul Compartimentului Cadastru și respectiv 
doamna Tudora Mirela-Elena, inspector superior în cadrul Compartimentului Urbanism; 

-Sentința civilă nr.596/2022 din 03.06.2022, pronunțată în dosarul 775/214/2021, de 
Judecătoria Costești, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr.845/2023 din 15.03.2023, pronunțată 
de Tribunalul Argeș; 

-art.5 din Legea nr.54/2012, privind desfășurarea activităților de picnic; 
-art.129 alin.(2) lit.„c”, art.133 alin.(2) lit.„a”, art.136 alin.(8), art.196 alin.(1) lit.„a”, art.286 

şi art.287 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
             Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costesti; 
              În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și  completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă introducerea în inventarul domeniului public al oraşului Costeşti, a 
terenului în suprafață de 35.157 m.p., având categoria de folosință „pășune”, situat ȋn extravilanul 
orașului Costești, județul Argeș, tarlaua 73, parcela 1372, identificat cadastral sub nr.80487, 
înscris în cartea funciară nr.80487 Costești, cu datele de identificare prevăzute în anexa nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă întocmirea documentației în vederea amenajării unui zone speciale 
pentru activități de picnic, pe terenul descris la art.1, conform legislației în vigoare.  

Art.3.Primarul oraşului Costeşti, prin compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și va efectua formalitățile necesare rectificării cărții 
funciare nr.80487 a localității Costești și a numărului cadastral 80487, conform Sentinței civile 
nr.596/2022 din 03.06.2022, pronunțată în dosarul 775/214/2021, de Judecătoria Costești, 
rămasă definitivă prin Decizia civilă nr.845/2023 din 15.03.2023, pronunțată de Tribunalul Argeș. 
          Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general, în termenul legal: 

- Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 
- Compartimentelor: urbanism, cadastru, juridic; 
- Serviciului buget contabilitate-impozite şi taxe locale 

 
 

                               Dată astăzi:27.04.2023  
                                                                                           contrasemnează secretar general oraş 

             Chiriţă Iuliana 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                       SANDU GHEORGHE-LUCIAN               

 


